
 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIº - Nº 068 - SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 03 DE JUNHO DE 2016 – 01 PAGINA 

 
       
 
 
 

 
 
 
 

    
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20160099/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2016 – SRP. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160099/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 015/2016 - SRP. PARTES: O Município de São Mateus 

do Maranhão, através do Gabinete Civil do Prefeito e a empresa 

SEGNET COMERCIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA 

LTDA, inscrita no CNPJ de n° 17.404.232/0001-08. OBJETO: Aqui-

sição de equipamento, suprimentos e serviços de informática para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Finanças 

e Planejamento da Prefeitura Municipal de São Mateus do Mara-

nhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Munici-
pais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas 

alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, 

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 223.578,06 

(Duzentos e Vinte e Três Mil Quinhentos e Setenta e Oito Reais e Seis 

Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de 
dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Secreta-

ria de Administração, Finanças e Planejamento. CATEGORIA: 04 122 

0010 2.007– Manut. Func. da Secretaria de Administração; 04 122 0010 
1.006 – Aquisição Equip. e Mobiliário p/ Prefeitura.  ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00; 3.3.90.39.00; 4.4.90.52.00. FONTE DE 

RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Cassio 
Boueres Ferreira (Chefe de Gabinete) pela contratante e Nilma Pereira 

da Costa pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 

2016. Cassio Boueres Ferreira - Chefe de Gabinete. 

__________________________________________________________ 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160100/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2016 - SRP. 
 

PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da Secre-

taria Municipal de Saúde e a empresa SEGNET COMERCIO DE 

MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ de n° 

17.404.232/0001-08. OBJETO: Aquisição de equipamento, suprimen-

tos e serviços de informática para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São Mateus do Mara-
nhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Munici-

pais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas 

alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, 
subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 166.791,03 

(Cento e Sessenta e Seis Mil Setecentos e Noventa e Um Reais e Três 
Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de 

dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 – Secreta-

ria Municipal de Saúde. CATEGORIA: 10 301 0013 2.020 – Manuten-
ção e Funcionamento da Secretaria de Saúde; 10 301 0013 1.016 – 

Aquisição Equip. e Mat. Permanente. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00; 3.3.90.39.00; 4.4.90.52.00. FONTE DE RECURSOS: 

000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Jefferson Luis Pinheiro 

Sousa (Secretário Municipal de Saúde) pela contratante e Nilma Pereira 

da Costa pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 

2016. Jefferson Luís Pinheiro Sousa - Secretário Municipal de Saúde. 

_________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160101/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2016 - SRP. 
 

PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e a empresa SEGNET COMERCIO DE 

MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ de n° 

17.404.232/0001-08. OBJETO: Aquisição de equipamento, suprimentos e 
serviços de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 
030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei 

Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a 
Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. 

VALOR: R$ 162.202,52 (Cento e Sessenta e Dois Mil Duzentos e Dois Reais e 

Cinquenta e Dois Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 
30 de dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06 – Secretaria 

Municipal de Assistência Social; 0210 – Fundo Mun. de Assistência Social. 

CATEGORIA: 08 243 0016 2.060 - CREAS – Centro de Ref. Esp. de Assist. 
Social; 08 244 0017 2.071 - Manut. e Potencialização do SCFV; 08 244 0017 

2.064 - Manutenção e Potencialização do CRAS; 08 244 0018 2.065 - Gestão do 

Bolsa Família – IGD; 08 244 0018 2.066 - Gestão Municipal do SUAS; 08 122 
0002 2.025 - Manut., Func. da Secretaria de Assistência Social. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 4.4.90.52.00. FONTE DE RECURSOS: 000; 

031; 032. SIGNATÁRIOS: Edjaci Fonseca Silva (Secretária Adjunta de Assis-
tência Social) pela contratante e Nilma Pereira da Costa pela contratada. DATA 

DA ASSINATURA: 24 de Maio de 2016. Edjaci Fonseca Silva - Secretária 

Adjunta de Assistência Social. 

_________________________________________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160102/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2016 - SRP. 
 

PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da Secretaria 

Municipal de Educação e a empresa SEGNET COMERCIO DE MATERIAIS 

DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ de n° 17.404.232/0001-08. 

OBJETO: Aquisição de equipamento, suprimentos e serviços de informática 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura 
Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar 

n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 apli-
cando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 422.922,68 (Quatro-

centos e Vinte e Dois Mil Novecentos e Vinte e Dois Reais e Sessenta e Oito 
Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de dezembro de 

2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal de Edu-

cação. CATEGORIA: 12 361 0008 2.012 – Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação – MDE; 12 122 0033 1.009 – Aquisição Equip. e Mob. p/ Secretaria. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 3.3.90.39.00; 4.4.90.52.00. FONTE 

DE RECURSOS: 000; 011. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária 
Municipal de Educação) pela contratante e Nilma Pereira da Costa pela contrata-

da. DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 2016. Telma da Silva Vieira - 
Secretária Municipal de Educação. 

_________________________________________________________________ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160105/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016 - SRP 
 

PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através do Gabinete Civil 

do Prefeito e a empresa R M MACEDO FILHO - ME, CNPJ: 09.001.085/0001-

05. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento da Prefeitura 

Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar 

n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 apli-

cando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 

normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 256.028,00 (Duzen- 

RUBRICA Pag. 

Extrato de Contrato Nº 20160099/2016-Pregão Pr. Nº015/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160100/2016-Pregão Pr. Nº015/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160101/2016-Pregão Pr. Nº015/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160102/2016-Pregão Pr. Nº015/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160105/2016-Pregão Pr. Nº018/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160106/2016-Pregão Pr. Nº018/2016 02 
Extrato de Contrato Nº 20160107/2016-Pregão Pr. Nº018/2016 02 
Extrato de Contrato Nº 20160108/2016-Pregão Pr. Nº018/2016 02 
Aviso de Licitação Pública Tomada de Preço. Nº010/2016 02 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIº - Nº 068 - SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 03 DE JUNHO DE 2016 – 01 PAGINA 

 tos e Cinquenta e Seis Mil e Vinte e Oito Reais). VIGÊNCIA: a partir 
da data de sua assinatura até 30 de dezembro de 2016. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Secretaria de Administração, Finanças e 

Planejamento. CATEGORIA: 04 122 0010 2.007 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Administração. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RE-

CURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Atanildo 
Pereira Oliveira (Secretário Municipal de Administração, Finanças e 

Planejamento) pela contratante e Raimundo Moura Macedo Filho pela 

contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de Junho de 2016. São 
Mateus do Maranhão/MA, 02 de Junho de 2016. Atanildo Pereira Oli-

veira - Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamen-

to. 

__________________________________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160106/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2016 - SRP.  
 

PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da Secre-
taria Municipal de Saúde e a empresa R M MACEDO FILHO - ME, 

CNPJ: 09.001.085/0001-05. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentí-

cios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da 
Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE LEGAL: 

Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 

030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela 
Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que 

couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares 

pertinentes à espécie. VALOR: R$ 365.498,50 (Trezentos e Sessenta e 
Cinco Mil Quatrocentos e Noventa e Oito Reais e Cinquenta Centavos). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de dezembro de 

2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 – Secretaria Municipal 
de Saúde; 02.08 – Fundo Municipal de Saúde. CATEGORIA: 10 301 

0013 2.020 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde; 10 

302 0013 2.036 - Manutenção da Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
Média e Alta Complexidade. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 000 e 

022. SIGNATÁRIOS: Jefferson Luis Pinheiro Sousa (Secretário Muni-
cipal de Saúde) pela contratante e Raimundo Moura Macedo Filho pela 

contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de Junho de 2016. São 

Mateus do Maranhão/MA, 02 de Junho de 2016. Jefferson Luis Pinheiro 

Sousa - Secretário Municipal de Saúde. 

_________________________________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160107/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2016 - SRP. 
 

PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da Secre-

taria Municipal de Assistência Social e a empresa R M MACEDO 

FILHO - ME, CNPJ: 09.001.085/0001-05. OBJETO: Aquisição de 

gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos 

Municipais n° 029/2015 e n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 
e suas alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-

se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e 

demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 
599.372,10 (Quinhentos e Noventa e Nove Mil Trezentos e Setenta e 

Dois Reais e Dez Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assina-

tura até 30 de dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.06 – Secretaria Municipal de Assistência Social; 02.10 – Fundo 

Municipal de Assistência Social. CATEGORIA: 08 122 0002 2.025 – 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social; 08 
243 0016 2.060 – Centro de Referência Especializado de Assistência 

Social – CREAS; 08 243 0017 2.061 – SCFV; 08 244 0017 2.064 – 

Manutenção e Potencialização do CRAS; 08 244 0018 2.065 – Gestão 
do Bolsa Família – IGDBF. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

– Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 000; 031. SIGNA-

TÁRIOS: Edjaci Fonseca Silva (Secretária Adjunta de Assistência 
Social) pela contratante e Raimundo Moura Macedo Filho pela contrata-

da. DATA DA ASSINATURA: 01 de Junho de 2016. São Mateus do 

Maranhão - MA, 02 de Junho de 2016. Edjaci Fonseca Silva - Secretária 
Adjunta de Assistência Social. 

________________________________________________________ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160108/2016 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2016 - SRP. 
 

PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da Secre-

taria Municipal de Educação e a empresa R M MACEDO FILHO - 

ME, CNPJ: 09.001.085/0001-05. OBJETO: Aquisição de gêneros 

alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Educação da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais n° 029/2015 e n° 

030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei 

Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a 
Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. 

VALOR: R$ 178.911,00 (Cento e Setenta e Oito Mil Novecentos e Onze Reais). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de dezembro de 2016. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal de Educação. 

CATEGORIA: 12 361 0008 2.012 – Manutenção e Desenvolvimento da Educa-

ção - MDE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
FONTE DE RECURSOS: 011 – Recursos Destinados a Educação. SIGNA-

TÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela con-

tratante e Raimundo Moura Macedo Filho pela contratada. DATA DA ASSI-

NATURA: 01 de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 02 de Junho 

de 2016. Telma da Silva Vieira - Secretária Municipal de Educação. 

_________________________________________________________________ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2016 
 

A Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão, Estado do Maranhão, 
através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída pela Portaria nº 

001/2016 de 04 de Janeiro de 2016, torna público que realizará às 10h00min 

(Dez Horas) do dia 23 de Junho de 2016, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Praça da Matriz, n.42, Centro de São Mateus do Mara-

nhão, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço sob o 

regime de empreitada por preço global, tendo por objeto a Contratação de empre-
sa especializada para execução de Pavimentação Asfáltica com AAUQ (Areia 

Asfáltica Usinado a Quente) na Sede do Município de São Mateus do Maranhão 

– MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela 

Lei Complementar nº 147/2014. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos 

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 
12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o 

recolhimento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser feito 

através de DAM (Departamento de Arrecadação Municipal) ou depósito bancá-
rio. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 3639-

2971. São Mateus do Maranhão - MA, 01 de Junho de 2016 - Carlos Teixeira de 

Sousa - Presidente da CPL. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
  

 

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Atanildo Pereira Oliveira 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


